UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  126/STTTT-BCVT

V/v đảm bảo thông tin liên lạc và chất lượng

dịch vụ bưu chính, viễn thông phục vụ

phòng, chống dịch bệnh Covid-19

trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Gia Lai, ngày 30 tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Công ty Điện lực Gia Lai;

- Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Gia Lai;

- Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công văn số 1110/BTTTT-CVT ngày 31/3/2020 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về việc tạo điều kiện cho các doanh nghiệp viễn thông đảm bảo thông

tin liên lạc trong phòng chống dịch COVID-19;

Căn cứ Công văn số 1103/BTTTT-CVT ngày 31/3/2020 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về việc đảm bảo thông tin liên lạc và chất lượng dịch vụ viễn thông

trong phòng, chống dịch COVID-19;

Căn cứ Công văn số 1115/BTTTT-CVT ngày 31/3/2020 của Bộ Thông tin và

Truyền thông về việc đảm bảo cung ứng dịch vụ bưu chính trong thời kỳ dịch COVID-19;

Căn cứ Công văn số 137/UBND-KGVX ngày 28/01/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Gia Lai về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 29/01/2021 về việc thực hiện một số

biện pháp cấp bách để phòng, chống dịch Covid-19 do liên quan đến trường hợp tiếp

xúc F0; Công điện số 03/CĐ-UBND ngày 30/01/2021 về việc tiếp tục thực hiện một

số biện pháp cấp bách để phòng, chống dịch Covid-19 do liên quan đến ghi nhận 02

trường hợp dương tính lần 1 với SARS-CoV-2 liên quan đến ca bệnh 1612 của Chủ

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai.

Để đảm bảo thông tin liên lạc được thông suốt, đặc biệt là đảm bảo chất lượng

dịch vụ bưu chính, viễn thông và Internet đóng vai trò hết sức quan trọng trong công tác

chỉ đạo, điều hành phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Đảng, chính quyền các cấp,

cũng như đảm bảo nhu cầu thông tin liên lạc của người dân, tổ chức và doanh nghiệp

trên địa bàn tỉnh Gia Lai, Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai (Sở TT&TT) đề

nghị các đơn vị, địa phương và các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn

tỉnh phối hợp, triển khai một số nội dung sau:

 1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Công an tỉnh; UBND các huyện, thị xã,

thành phố:

 1.1. Chỉ đạo các đơn vị chức năng; UBND các xã, phường, thị trấn hỗ trợ,

tạo điều kiện cho người lao động, phương tiện di chuyển của các doanh nghiệp

Bưu chính, Viễn thông thực hiện nhiệm vụ duy trì liên tục việc cung ứng các dịch vụ

- 2 -

bưu chính, viễn thông phục vụ sự chỉ đạo, điều hành phòng, chống dịch bệnh Covid-

19 của Đảng, chính quyền các cấp và nhu cầu thiết yếu của người dân trong mọi tình

huống; đặc biệt là việc hoạt động ứng cứu thông tin, khắc phục sự cố tại các khu vực

bị cách ly, khu vực xảy ra sự cố viễn thông.

 1.2. Triển khai việc hướng dẫn cho người dân cài đặt, sử dụng các ứng dụng

khai báo thông tin y tế như: tokhaiyte.vn, NCOVI, Bluezone tại các chốt chặn

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thuộc địa bàn quản lý. Để phục vụ cho công tác

này, đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo chi nhánh của các doanh

nghiệp Viễn thông hoạt động trên địa bàn hỗ trợ thiết lập điểm cung cấp wifi miễn

phí tại các chốt này.

 1.3. Cung cấp đầu mối liên hệ, phối hợp xử lý các vướng mắc, khó khăn có thể

xảy ra trong quá trình triển khai về Sở TT&TT trước ngày 03/2/2021.

 2. Công ty Điện lực Gia Lai, Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Gia Lai:

 2.1. Ưu tiên cung cấp điện, nước tại các địa điểm quản lý, điều hành, vận hành

mạng lưới (các tòa nhà quản lý, điều hành mạng lưới; các trạm viễn thông khu vực,

nội tỉnh; các trạm viễn thông cố định và các trạm thu phát sóng di động; các bưu cục,

địa điểm giao dịch bưu chính) của các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông để đảm

bảo hệ thống thông tin liên lạc hoạt động liên tục 24/24.

 2.2. Cung cấp đầu mối liên hệ, phối hợp xử lý các vướng mắc, khó khăn có thể

xảy ra trong quá trình triển khai về Sở TT&TT trước ngày 03/02/2021.

3. Các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn tỉnh.

3.1. Yêu cầu các doanh nghiệp Viễn thông:

 Thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Bộ TT&TT, Ủy ban nhân dân tỉnh  tại

Công văn số 1103/BTTTT-CVT ngày 31/3/2020, Công văn số 1110/BTTTT-CVT

ngày 31/3/2020, Công văn số 137/UBND-KGVX ngày 28/01/2021; cũng như ý kiến chỉ

đạo của Sở TT&TT tại Công văn số 125/STTTT-BCVT ngày 30/01/2021 về việc tăng

cường đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong công tác phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Lưu ý một số nội dung:

 a) Chỉ đạo các chi nhánh, đơn vị trực thuộc hỗ trợ, phối hợp với UBND các

huyện, thị xã, thành phố thiết lập các điểm cung cấp wifi miễn phí tại các chốt chặn

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh để phục vụ cho công tác hướng

dẫn người dân cài đặt, sử dụng các ứng dụng khai báo thông tin y tế như:

tokhaiyte.vn, NCOVI, Bluezone.

 b) Có phương án đảm bảo an toàn tối đa cho cán bộ, nhân viên và người lao động

nói chung, các lực lượng vận hành mạng lưới, xử lý sự cố và ứng cứu thông tin nói

riêng trong khi thực hiện nhiệm vụ;

 c) Phân công trực lãnh đạo đơn vị, tăng cường trực điều hành, trực ứng cứu thông

tin, xử lý kịp thời các sự cố nhằm đáp ứng tốt nhất các nhu cầu thông tin trong công tác

phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

 d) Quán triệt, chỉ đạo cán bộ, người lao động nêu cao tinh thần trách nhiệm trong

việc phòng, chống phòng, chống dịch bệnh Covid-19; mặc trang phục nhận diện thương

hiệu của doanh nghiệp khi thực hiện nhiệm vụ.

- 3 -

 3.2. Yêu cầu các doanh nghiệp Bưu chính:

  Thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Bộ TT&TT, Ủy ban nhân dân tỉnh  tại

Công văn số 1115/BTTTT-BC ngày 31/3/2020, Công văn số 137/UBND-KGVX ngày

28/01/2021; cũng như ý kiến chỉ đạo của Sở TT&TT tại Công văn số 125/STTTT-

BCVT ngày 30/01/2021. Lưu ý một số nội dung:

 a) Duy trì liên tục việc cung ứng các dịch vụ bưu chính phục vụ sự chỉ đạo, điều

hành phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Đảng, chính quyền các cấp và nhu cầu

thiết yếu của người dân đảm bảo chất lượng, an toàn và an ninh thông tin cao nhất

trong mọi tình huống;

 b) Có phương án đảm bảo an toàn tối đa cho cán bộ, nhân viên, người lao động

nói chung, các đội ngũ giao dịch viên, lái xe, bưu tá thường xuyên tiếp xúc với khách

hàng và di chuyển trên đường và đặc biệt là khách hàng của doanh nghiệp;

 c) Thực hiện nghiêm túc việc giám sát, thực hiện khai báo y tế đối với tất cả

nhân viên bưu chính; đảm bảo tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh

COVID - 19 theo quy định; mặc trang phục nhận diện thương hiệu của doanh nghiệp

khi thực hiện nhiệm vụ.

Trường hợp đột xuất báo cáo về Sở TT&TT qua các số máy:

 - Giám đốc Sở: 0913.421.376 (Đ/c Nguyễn Ngọc Hùng);

 - Phó Giám đốc Sở: 0932.532.789 (Đ/c Lê Thị Thu Hương).

  (Có Công văn số 1103/BTTTT-CVT ngày 31/3/2020; Công văn số

1110/BTTTT-CVT ngày 31/3/2020; Công văn số 1115/BTTTT-BC ngày 31/3/2020;

Công văn số 137/UBND-KGVX ngày 28/01/2021 và Công văn số 125/STTTT-BCVT

ngày 30/01/2021 được đăng tải kèm theo Công văn này tại tại địa chỉ website:

stttt.gialai.gov.vn/Mục văn bản/Văn bản Sở TTTT/Bưu chính – Viễn thông).

 Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai đề nghị các đơn vị, địa phương và

các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông trên địa bàn tỉnh phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ TT&TT (báo cáo);

- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c);\

- Sở Y tế;

- Sở Giao thông vận tải (phối hợp);

- Sở Công Thương (p/h);

- Ban Giám đốc Sở TT&TT (b/c);

- Lưu: VT, P.BCVT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thu Hương

UY BAN NHAN DAN CQNG HOA XA HQI CHU NGHIA VItT NAM
TINH GIA LAI

S6: 137/UBND-KGVX

V/v tan cubing cong tac phong,
chong dich Covid-19

Gia Lai, ngay 28 thang 01 Wain 2021

Kinh
- Cac so, ban, nganh cua tinh;
- UBND cac huyen, thi xa, thAnh pho;
- Bao Gia Lai; DAi Phat thanh - Truyen hinh Gia Lai.

Dich benh Covid-19 da va dang dien bien het sire phirc tap teen the
trong nuac, theo thong boo dm BO Y te, trong cac ngay 27 va. 28/01/2021 da ghi
nhan nhieu ca duang tinh trong Ong (long do Bien the men cua vi rut (72 ca tai Nha
may POYUN, Khu Cong nghiep COng HoA, thanh phii Chi Linh, tinh Hai ducmg;
11 ca lien quan den nhan vien an ninh cua San bay Van Don, tinh Quang Ninh, IA
truOng hop lay nhiem cong &mg lo.n nhat tin truck den nay, có nguy ca lay nhanh
ten dien rOng.

Truck tinh hinh dich benh Covid-19 da va dang dien bien het sire phirc tap,
kho luOng, de tiep tkic thkrc hien có hieu qua cac bien phap phong, chong dich, .
khong de dich xam nhap, lay lan; thuc hien Chi thi so 05/CT-TTg ngay 28/01/2021
dm Thu Wong Chinh,phil ve mot so bien phap cap bach phong, chong (Lich Covid-
19, UBND tinh yeu cau Thu twang cac so, ban, nganh; Chu tich UBND cap huyen,
cap xa; Thu truong cac ca quan, don vi, doanh nghiep va nhan dan trong tinh to
chirc thkrc hien cac nhiem vu va bien phap sau:

1. Thgchien nghiem cac bien phap ph6ng, chOng dich Covid -19 theo quy
dinh, huang dan cua nganh Y te, trong do luru y cac bien phap:

a) Moi ngued phai deo khu trang khi ra lchoi nhA, thvc hien ve sinh, rixa tay
thuOng xuyen voi xa ph6ng hoac dung dich sat khuan; flan che to tap &Ong nguoi
khi khong can thiet, gift khoang each nai cong cong.

b) Tai cac cong so, cong ty, nha may, xi nghiep, cong truimg, cac dank lam,
thang canh, khu vui chai, giai tri, truimg hoc, chg, sieu thi, nha hang, ca so khan',
china benh, ca so boo tra xa hOi, nai tam giam, tam 	thuimg xuyen to chirc
ve sinh moi truo.n, tieu dOc, Ichir khuan; phai bo tri nai riza tay vai xa phong hoac
dung dich sat khuan va to chin( kiem tra than nhiet.

c) Nhfing nguai tir Hai Duang, Quang Ninh trey ve ,Gia Lai tir ngay
14/01/2021 den nay phai khai boo y te va to theo 	sire khoe; doi vai nhung nguOi
da den cac khu vvc có nguy ca cao bi each ly, phong toa, hoac co bieu hien ho, sot
thi yeu cau thvc hien ngay viec xet nghiem.

2. So. Y to - Ca quan Thuong tivc Ban Chi dao phong, chOng dich cua tinh:

- Khan tnrang ra soat, bey sung cac phuang an, ke hoach,,kich ban phong, chOng
dich 	tinh, 	nganh town nganh y te; du boo nhu cau, phoi hop voi cac Ca quan

DOc lap - Tin do - 11#nh phfic

lien quan to chirc mua sin sinh phAm, vat tu, thiet bi y te dap irng nhu cAu xet
nghiem, phOng, chong dich va thu dung, dieu tri tai cac co sa y te.

- Huy ang he thong giarn sat, du phOng, cac dOi, to phan Ung nhanh phi
hop voi cac dan vi, dia phuong kiem tra, ra soat de phat hien soul tat ca nhang
throng hop c6 yeti to dich to va cac ca nghi ngei di ve -Ur vUng dich, kip thai truy
vet, to chirc each ly, khoanh vung, xir ly triet de cac o dich (neu co).

- Yeu cAu cac benh vien, co sa kham, china berth bao dam quy trinh berth
vien an toan theo quy dinh cua BO Y te; kiem soat cac truang hop c6 dau hieu ve
ho hap khi d'e'n kham benh; bao dam day du trang thiet bi cho nhiem vi; y te trong
chOng dich.

3. BO Chi huy BO dOi Bien phong tinh tiep tic kiem soat chat tuyen bien giai
va hoat dOng nhap canh tin Campuchia; chi dao cac to, chOt tuan tra, kiem soat khu
vuc bien giai khong dugc chu quan, so ha; tang cuang lue luting guar' ly bien giai,
ngan chan triet de nhap canh trai phep, dac biet la a cac tuyen &rang mon, lOi
ma...; kip thoi phat hien, xir ly nghiem cac truang hop nhap canh trai phep.

4. BO Chi huy Quan skr tinh quan IS/ chat the viec each ly nguai nhap canh,
tuyet doi khong de lay lan dich berth trong khu cach ly va lay Ian ti; khu cach ly ra
Ong &Ong; thuc hien nghiem ngat quy dinh ye cach ly tap trung va theo doi y te
dOi vai nguOi each ly tap trung.

5. Cong an tinh tip tic chi dao luc luting cong an 6. co sa phat dOng phong
trao quan chUng, huy dOng mat trail va cac doan the tai dia ban khu dan cu, de nghi
moi nguai dan, timg gia dinh, to dan phO, khu dan cu chu dOng phat hien, khai bao
ve cac truang hop nhap canh trai phep, nhirng nguai tin viing dich ye dia phuong
va nhang nguai co lien quan de thuc hien cac bien phap phong, chong dich theo
quy dinh; thuc hien tot phuong cham "Di timg ngo, go timg nha, ra timg doi arcing".

, 6. So. Giao thong van tai can cir chi dao, twang dan cUa BO Giao thong van
tai de chi dao, huong dan va thuc hien cac bien phap theo quy dinh trong phong,
chOng dich Covid-19 doi,vai cac don vi kinh doanh van tai hanh khach nhAt la
tuyen tir tinh Gia Lai di den cac dia phuong cua tinh Hai Duang, tinh Quang Ninh
va ngugc lai.

7. Cac don vi: Cang Hang khOng Pleiku; Cuc Hai quan Gia Lai - Kon Turn;
Cuc Quan ly thi trueng Gia Lai; Cac don vi lam nhiem vu tai Cfra khau Quoc te'e ,L
Thanh... tang cuang kiem tra, kiem soat viec thuc hien cac bien phap phong, chong
dich; xir ly nghiem khac cac truong hop vi pham.

8. Thu truong cac co quan, don vi, dia phuong theo chirc nang, thAm quy'n
tang cuang kiem tra viec thkrc hien cac bien phap phong, ch8ng dich, xir 1$,  nghiem
cac vi pham nhu khong deo khau trang not cong cong, khong thuc hien &mg cac
quy dinh ve phong, chong dich...

, 	9. Sa Thong tin va Truyen thong chi dao, huong 	cac co quan bao chi
tiep tkic,day manh cong tac tuyen truyen, ch6 tuyen truyen nhang kin thuc va ky
nang de nguai dan to bao ve minh va gia dinh minh, nang cao y thirc cong dan
trong phong chong dich Covid-19; khong hoang mang vai dich benh; theo doi, xir
ly nghiem cac truong h9p tung tin bia dat, sai skr that ve dich benh.

TM. UY BAN NHAN DAN
CHU TICH

fit) TICH

10. Chu tich UBND cac huyen, thi xa, thanh pine) tap trung chi dao, to chirc
thvc hien nghiern cac bien phap phong, chOng dich Covid-19 tren dia ban; san sang
cac phuang an de chil dOng irng pho vai m9i tinh huong dich benh vai phuang
cham "bon tai cho".

11. Kich hoat ca he th9ng chinh tri cac Cap de phong, ch9ng dich Covid:
19. Cac soy, ban, nganh, UBND cac huyen, thi xa, thanh pith khan twang ra soat, bo
sung phuang an, ke hoach phong, chong dich cua nganh, dia phuang minh de chu
Ong, san sang dap img yeu cau phong, chong dich trong tinh hinh mai; tiep tvc thvc
hien nghiem, co hieu qua not dung chi d4o phap phong, chong dich Covid-19 cua
Chinh phii, Ban Chi dao quoc gia, cua UBND tinh, Ban Chi d4o phong, chong dich
cua tinh va cua nganh y te.

12. UBND tinh de nghi Thuang trirc huyen uSf, thi uSt, thanh uSi tiep tvc quan
tam chi dao chinh quyen dia phuang to chirc thvc hien có hieu qua ding tac phong,
chong dich Covid-19 teen dia ban, &Sp phan cang ca nuot to chirc thanh cong Dai
h9i dai bieu toan qu9c lan thir XIII cua Dang va don Tet Nguyen din Tan Siru 2021
an toan, vui tuai, lanh mnh.

13. UBND tinh de nghi Ban Thuang trirc Oy ban Mat tra'n To qu9c Viet Nam
tinh, cac to chirc chinh tri - xa h9i cua tinh tiep tvc tuyen truyen, van d9ng de doan
vien, h9i vien va toan the nhan dan to giac chap hanh cac you cau, cac bien phap
phOng, chong dich Covid-19 ten dia. ban.

Yeu cau Thu truang, Giam d9c cac sa, ban, nganh; Chu tich UBND cac
huyen, thi xa, thanh pho khan trucmg thvc

No'i
- Nhtr tren;
- Van phong Chinh phu (bao cao);
- ThuOng trirc Tinh ity (bao cao);
- Thtrimg trirc FIDND tinh;
- Chu tich, cac PCT UBND tinh;
- UBMTFQ V* Nam tinh va cac

to chirc chinh tri - xa hOi cua tinh;
- Cac hu)*1 ujf, thi uy, thanh tij,;
- CVP, cac PCVP UBND tinh;
- Um: VT, KGVX. Nguyen Thi Thanh Lich

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-01-30T13:34:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!